
INSTITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY 
Comité de Selección 

 
ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA 

PRO, DEL PROCEDIMIENTO DEL PROCESO DE SELECCIÓN DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001– 2025 –IVPR/CS – 

PRIMERA CONVOCATORIA 

En Recuay, el día nueve (09) días del mes de abril del año 2025 a las 15:10 horas, en la Oficina de la Gerencia General de 

instalaciones del Instituto Vial Provincial Municipal de Recuay, se reunieron los miembros del Comité de Selección, designados 

mediante FORMATO N°02 – C.S. N° 001-2025-GG/IVPR, de fecha 17 de marzo del 2025, encargados de la preparación, conducción 

y realización del procedimiento de selección denominado Adjudicación Simplificada N° 001-2025-IVPR/CS– PRIMERA 

CONVOCATORIA, cuyo objeto es la  CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE  MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL 

NO PAVIMENTADO, TRAMO: EMP.AN-110 - BUENOS AIRES - YACUCANCHA - LLULLUCACHI - DV. AN 1212 - LIMT. 

DISTRITAL RECUAY (KM 7+610), (L = 7.610 Km); UBICADO EN EL/LOS DISTRITOS(S) DE TICAPAMPA, PROVINCIA DE 

RECUAY, DEPARTAMENTO DE ANCASH, a fin de efectuar la APERTURA, ADMISION, EVALUACION DE LA OFERTA presentada 

y CALIFICACION de la oferta correspondiente según orden de prelación.  

El quorum necesario que exige la normativa de contratación pública se logró con la presencia de los siguientes miembros titulares: 
 
    I.- SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN: 
 

- GOMERSON SAENZ MORALES               : PRESIDENTE             (Titular)  

- JULIANA SANTOSA ROCANO MEJIA                  : PRIMER MIEMBRO    (Titular)  

- DELINA MAYRA MINAYA HUERTA                      : SEGUNDO MIEMBRO(Titular) 

 
    II.- REGISTRO DE PARTICIPANTES: 

De acuerdo con el cronograma establecido en las Bases, se registraron a través del SEACE, como participantes los siguientes 
proveedores: 
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III.- DETALLE DE LOS POSTORES  
En el día y horario señalado en el cronograma registrado en el SEACE, presentaron los siguientes postores su oferta de manera 
electrónica a través del SEACE; adjuntando el archivo digitalizado que contiene los documentos que conforman las ofertas de 
acuerdo con lo requerido en las bases: ================================================= 
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IV.- ADMISION DE LA OFERTA 

Acto seguido, se procede con la apertura electrónica de la oferta de los mencionados postores, y con la revisión de las 
mismas, a fin de verificar la presentación de los documentos requeridos y determinar si las ofertas responden a las 
características y/o requisitos funcionales y Condiciones de los Términos de Referencia previstas en las bases. De no 
cumplir con lo requerido, la oferta se considerará NO ADMITIDA.  

  
2.2. CONTENIDO DE LAS OFERTAS 

 La oferta contendrá, además de un índice de documentos, la siguiente documentación: 
 

2.2.1 Documentación de presentación obligatoria 
 

2.2.1.1 Documentos para la admisión de la oferta 

• Con fecha, 04 de abril 2025, el comité de selección procedió a solicitar la subsanación de oferta del postor 

CONSORCIO VIAL TICAPAMPA, de ello se verifico su cumplimiento dentro del plazo otorgado, se muestra en 

la imagen: 

 

 
 

Por tanto, dicho oferta del postor CONSORCIO VIAL TICAPAMPA transcurrido el plazo otorgado y la subsanación 

respectiva, su oferta ES ADMITIDA. 

 

Acto seguido, se procede con la descarga de los archivos que contienen la oferta del mencionado postor, y con la 

revisión integral de estas, a fin de verificar la presentación de los documentos requeridos y determinar si las ofertas 

responden a las características y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previstos en las bases== 
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Orden Documentación Requerida según Bases, para la 

ADMISION 

SERVICIOS 

Y 
TRANSPO
RTES HM 

E.I.R.L. 

CONSORCIO 

VIAL 
APRODID 

CONSORCIO 

SAN MARTIN 

GMR 

COMPANY 
S.A.C. 

CONSORCIO 

VIAL 
TICAPAMPA 

GRUPO 

CPDP 
INGENIERO

S E.I.R. L 

CONSORCIO 

ACUARIO 

a Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

b 

b). Documento que acredite la representación de quien suscribe la 
oferta.  
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder 
del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal 
efecto. 
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad 
o documento análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado 
por persona natural, del apoderado o mandatario, según corresponda. 
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por 
cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de 
consorcio, según corresponda. 

CUMPLE. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

c c). Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 
del Reglamento. (Anexo Nº 2) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

d d). Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de 
Referencia. (Anexo Nº 3) 

 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 

e e). Declaración jurada de plazo de prestación de servicio. 
(Anexo Nº 4) 

CUMPLE, el 

plazo de 

prestación 

de servicio 

es de 240 

días 

calendario  

CUMPLE, el 

plazo de 

prestación de 

servicio es de 

240 días 

calendario 

CUMPLE, el 

plazo de 

prestación de 

servicio es de 

240 días 

calendario 

CUMPLE, el 

plazo de 

prestación de 

servicio es de 

240 días 

calendario 

CUMPLE, el plazo 

de prestación de 

servicio es de 240 

días calendario 

CUMPLE, el 

plazo de 

prestación de 

servicio es de 

240 días 

calendario  

CUMPLE, el 

plazo de 

prestación de 

servicio es de 

240 días 

calendario 

f f). Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, 
en la que se consigne los integrantes, el representante común, 
el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete 
cada uno de los integrantes del consorcio, así como el 
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5) 
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NO 

CORRESP

ONDE 

NO CUMPLE 

(*) 

CUMPLE NO 

CORRESPON

DE 

CUMPLE NO 

CORRESPO

NDE 

CUMPLE 

g g). El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente 
el (Anexo N° 6). 

CUMPLE 
(S/ 

40,911.20) 
 
 

CUMPLE 
(S/ 40,911.20) 

) 
 

CUMPLE 
(S/ 46,905.00) 

 

CUMPLE 
(S/ 46,905.00) 

 

CUMPLE 
(S/ 40,911.20) 

 

CUMPLE 
((S/ 

40,911.20) 
 
 

CUMPLE 
(S/ 40,911.20) 

 

 Resultado ADMITID
A 

NO 
ADMITIDA 
(*) 

ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA 

 

2.2.1.2

. 

Documentos para acreditar los requisitos de 
calificación 

       

 2.2.2. Documentación de presentación facultativa:        

 a) En el caso de microempresas y pequeñas empresas 
integradas por personas con discapacidad, o en el caso de 
consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, 
deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite 
su inscripción en el Registro de Empresas Promocionales para 
Personas con Discapacidad 

No Presenta Si Presenta No Presenta No Presenta No cumple No cumple No Presenta 

 b) Las empresas con domicilio en la provincia donde se prestará 
el servicio, o en las provincias colindantes, sean o no 
pertenecientes al mismo Departamento o Región, pueden 
presentar la solicitud por bonificación del diez por ciento por 
servicios prestados fuera de la provincia de Lima y Callao 
(Anexo N°10) 

SI CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

 c) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y 
pequeña empresa. (Anexo N°11). 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
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(*) El postor CONSORCIO VIAL APRODID presenta el ANEXO N°05 dirigido a la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ASUNCION 
(folio 87), tal como se muestra a continuación: 

 
Siendo esto proceso convocado por el INSTITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY, por tanto, dicho error afecta el 
contenido de la oferta, por tanto dicho anexo no es VALIDO para el comité de selección, por ende la OFERTA del  postor CONSORCIO 
VIAL APRODID queda no ADMITIDA. 
 

 V.- DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASA A EVALUACION 
 
De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procederá con su evaluación: 

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR ITEM (S) A LOS QUE POSTULA 

1 SERVICIOS Y TRANSPORTES HM E.I.R.L. ITEM UNICO 

2 CONSORCIO SAN MARTIN ITEM UNICO 

3 GMR COMPANY S.A.C. ITEM UNICO 

4 CONSORCIO VIAL TICAPAMPA ITEM UNICO 

5 GRUPO CPDP INGENIEROS E.I.R. L ITEM UNICO 

6 CONSORCIO ACUARIO ITEM UNICO 
 
DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS: DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA: 
 
La evaluación de las ofertas registradas en el sistema electrónicos de contrataciones del estado (SEACE) se realiza conforme a lo 
establecido en el número 74.1 y el literal a) del numeral 74.2 del artículo 74 del Reglamento. En el supuesto de que dos (2) o más 
ofertas empaten, la determinación del orden de prelación de las ofertas empatadas se efectúa siguiendo estrictamente el orden 
establecido en el número 91.1 del artículo 91 del Reglamento el desempate mediante sorteo se realiza de manera electrónica a través 
del SEACE. 

DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA (VALOR REFERENCIAL= S/ 51,139.00 

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PRECIO DE SU OFERTA % DEL VALOR 
REFERENCIAL 

1 SERVICIOS Y TRANSPORTES HM E.I.R.L. S/ 40,911.20 80.00 % 
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2 CONSORCIO SAN MARTIN S/ 46,905.00 91.72 % 

3 GMR COMPANY S.A.C. S/ 46,025.00 90.00 % 

4 CONSORCIO VIAL TICAPAMPA S/ 40,911.20 80.00 % 

5 GRUPO CPDP INGENIEROS E.I.R. L S/ 40,911.20 80.00 % 

6 CONSORCIO ACUARIO S/ 40,911.20 80.00 % 

 
PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES 
 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR FACTOR DE EVALUACIÓN  
PUNTAJE TOTAL 
 

PRECIO DE LA OFERTA PUNTAJE 

SERVICIOS Y TRANSPORTES HM 
E.I.R.L. 

 
40,911.20 X 100 

40,911.20 

 
100.00 Puntos 

 
100.00 Puntos 

CONSORCIO SAN MARTIN  
40,911.20 X 100 

46,905.00 

 
87.22 Puntos 

 
87.22 Puntos 

GMR COMPANY S.A.C.  
40,911.20 X 100 

46,025.00 

 
88.29 Puntos 

 
88.29 Puntos 

CONSORCIO VIAL TICAPAMPA  
40,911.20 X 100 

40,911.20 

 
100.00 Puntos 

 
100.00 Puntos 

GRUPO CPDP INGENIEROS E.I.R. L  
40,911.20 X 100 

40,911.20 

 
100.00 Puntos 

 
100.00 Puntos 

CONSORCIO ACUARIO  
40,911.20 X 100 

40,911.20 

 
100.00 Puntos 

 
100.00 Puntos 

 
 
RESULTADO DE LA EVALUACIÓN 

Luego de obtener los resultados por el factor de evaluación precio se observa que hubo un empate para realizar el sorteo 
para determinar el orden de prelación el comité de selección realiza la siguiente observación al participante: 
 

• SERVICIOS Y TRANSPORTES HM E.I.R.L. con RUC N° 20609149265 
 
DECLARA TENER LA CONDICION DE EMPRESA INTEGRADA CON PERSONAS CON DISCAPACIDAD, tal como se 
muestra a continuación: 
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• Pero sin embargo de la revisión de la oferta del postor SERVICIOS Y TRANSPORTES HM E.I.R.L. no se 
encontró ningún certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de Empresas Promocionales, 
solamente adjunto el carnet de una persona con discapacidad. 
 

Es por ello que este comité de selección para realizar el desempate en igualdad de condiciones solicita que se rectifique 
dicha condición, y de esa forma la Entidad realice una evaluación debida, es en ese sentido que se solicita enviar el 
formato H: CORRECION DE DATOS AL OSCE para que haga dicha corrección, debido a que no cumple con acreditar la 
condición de empresa promocional de personas con discapacidad. 
 

Se suspende el Quorum debido a que no se puede realizar el sorteo electrónico hasta que se haga dicha corrección en 
el SEACE, enviándose el formato H al OSCE para que se haga dicha corrección. 
 

En Recuay, a los 05 días del mes de mayo del año 2025, en las instalaciones se reunieron los miembros del Comité de 
Selección, designados mediante FORMATO N°02 – C.S. N° 001-2025-GG/IVPR, de fecha 17 de marzo del 2025, 
encargados de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección denominado Adjudicación 
Simplificada N° 001-2025-IVPR/CS– PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto es la  CONTRATACIÓN DE SERVICIO 
DE  Mantenimiento Rutinario del CAMINO VECINAL NO PAVIMENTADO, TRAMO: EMP.AN-110 - BUENOS AIRES - 
YACUCANCHA - LLULLUCACHI - DV. AN 1212 - LIMT. DISTRITAL RECUAY (KM 7+610), (L = 7.610 Km); UBICADO 
EN EL/LOS DISTRITOS(S) DE TICAPAMPA, PROVINCIA DE RECUAY, DEPARTAMENTO DE ANCASH. 
 
RESULTADO DE LA EVALUACIÓN 
Efectuado el sorteo para determinar el orden de prelación se obtuvo el siguiente resultado: 
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De acuerdo con el sorteo electrónico realizado, el orden de prelación es el siguiente: 
 

N° DE 
ORDEN DE 
PRELACIÓN 

 
NOMBRE O RAZON 
SOCIAL DEL POSTOR 

 
FACTORES DE 
EVALUACIÓN 

BONIFICACIÓN  
PUNTAJE 

TOTAL 
PRECIO PUNTAJE BONIFICACIÓN 

5% REMYPE 
BONIFICACIÓN 
10% COLIND. 

 
1er puesto 

CONSORCIO ACUARIO S/ 40,911.20  
100.00 
Puntos 

 
5.00 

 
10.00 

 
115.00 

PUNTOS 

2do puesto CONSORCIO VIAL 
TICAPAMPA 

S/ 40,911.20 100.00 
Puntos 

5.00 10.00  
115.00 

PUNTOS 

 
3er puesto 

 
GRUPO CPDP 
INGENIEROS E.I.R.L. 

S/ 40,911.20  
100.00 
Puntos 

 
5.00 

 
10.00 

 
115.00 

PUNTOS 

 
4to puesto 

SERVICIOS Y 
TRANSPORTES HM 
E.I.R.L. 

 
S/ 40,911.20 

 
100.00 
Puntos 

 
5.00 

 
10.00 

 
115.00 

PUNTOS 

 
5to puesto 

 
GMR COMPANY S.A.C. 

 
S/ 46,025.00 

 
88.89 

Puntos 

 
4.44 

 
8.89 

102.22 
PUNTOS 

 
6to puesto 

CONSORCIO SAN 
MARTIN 

S/46,905.00 

87.22 
Puntos 

4.36 8.72 100.30 
PUNTOS 
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CALIFICACION DE LAS OFERTAS 
 
Luego de culminada la evaluación, el COMITÉ DE SELECCIÓN, determino si el postor que obtuvo el primer y segundo según el orden 
de prelación cumple con los requisitos de calificación detallados en las bases: 
 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 01  
- CONSORCIO ACUARIO 

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL   

A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO                 CUMPLE  

A.2. INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA                 CUMPLE  

A.3. CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE   

 A.3.1. FORMACIÓN ACADEMICA DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE 

 
                  CUMPLE  

 

 A.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE     CUMPLE   

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD    NO CUMPLE   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO 

 
 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 02  
- CONSORCIO VIAL TICAPAMPA 

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL   

A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO NO CUMPLE  

A.2. CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE CUMPLE  

 A.2.1. FORMACIÓN ACADEMICA DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE 

 
CUMPLE 

 

 A.2.3. EXPERIENCIA CUMPLE   

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO 

 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 03 - GRUPO CPDP INGENIEROS E.I.R.L. 

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL   

A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO CUMPLE  

A.2. CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE CUMPLE  

 A.2.1. FORMACIÓN ACADEMICA DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE 

 
CUMPLE 

 

 A.2.3. EXPERIENCIA CUMPLE   

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD NO CUMPLE   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO 

 
 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 04 - SERVICIOS Y TRANSPORTES HM E.I.R. L 

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL   

A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO                 CUMPLE  

A.2. INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA                 CUMPLE  
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A.3. CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE   

 A.3.1. FORMACIÓN ACADEMICA DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE 

 
                  CUMPLE  

 

 A.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE     CUMPLE   

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD     CUMPLE   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICADO 

 
 

N° NOMBRE O 
RAZÓN SOCIAL 
DEL POSTOR 
GANADOR 

CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU DESCALIFICACION 

1 CONSORCIO 
ACUARIO 

El postor presenta, entre otras documentaciones, respecto a su experiencia ejecutada en consorcio 

(experiencias N° 1 – CONTRATO N° 007-2024/IVPR) de su anexo 8 Experiencia del Postor en la 

Especialidad), el contrato de consorcio, para poder acreditar lo requerido en las bases integradas, 

respecto a la experiencia del postor. Sin embargo, de la revisión de la cláusula decima tercera del 

contrato de consorcio, del cual se advierte que los consorciados convienen de forma expresa e 

inequívoca que la contabilidad será independiente y la parte tributaria del CONSORCIO CATAC, 

debiendo para ello tramitarse la inscripción del registro único del contribuyente. Así como se gráfica: 

 

Sobre el particular, cabe traer a colación que en el numeral 6.7 de la Directiva N° 016-2019-OSCE/CD 

– “Participación de proveedores en consorcio en las contrataciones del Estado” – aplicable a la fecha 

de suscripción del Consorcio – se estableció lo siguiente: 
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(Resaltado agregado) 

De acuerdo a la disposición expuesta, se aprecia que en la Directiva se estableció como requisito, que 

en el contrato de consorcio, en caso de llevarse contabilidad independiente, se debía señalar el registro 

único de contribuyente (RUC) del consorcio respectivo. 

En ese sentido, el Contrato de Consorcio presentado para acreditar su Experiencia N° 1, no se ha 

observado las disposiciones de la Directiva N° 016-2019-OSCE/CD, pues si bien, se indicó en dicho 

documento, que el Consorcio tendría contabilidad independiente, en el mismo no se colocó la 

numeración del registro único de contribuyente (RUC) del consorcio, ni tampoco en el contrato original 

suscrito con la Entidad. 

Siendo así, se aprecia que el Contrato de Consorcio, no resulta un documento idóneo para acreditar la 

Experiencia N° 1 presentada por el postor, pues no cumple los requisitos de la Directiva N° 016-2019- 

OSCE/CD. Cabe señalar, que cada postor es responsable del contenido de su oferta, por lo que, recae 

en el postor la responsabilidad por haber incluido un documento no idóneo para la acreditación de su 

experiencia. 

Bajo dicho contexto, por unanimidad corresponde afirmar la decisión del comité de selección de 

desestimar la Experiencia N° 1 presentada por el postor.  

En adición a lo desarrollado precedentemente, es pertinente, traer a colación lo resuelto por el Tribunal 

de Contrataciones del Estado, en su Resolución N° 1520-2022-TCE-S4, la misma que en su sumilla, 

indica lo siguiente: “(…) se puede apreciar que el Contrato de Formación de Consorcio, no resulta un 
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documento idóneo para acreditar la Experiencia N° 3 presentada por el Impugnante, pues no cumple 

los requisitos de la Directiva 006-2012- OSCE/CD. Cabe señalar, que cada postor es responsable del 

contenido de su oferta, por lo que, recae en el Impugnante la responsabilidad por haber incluido un 

documento no idóneo para la acreditación de su experiencia”. 

Siendo así, no se podría validar dicha experiencia, debido a que no se ha logrado corroborar que se 

hayan incluido, en el contrato de consorcio, el número del Registro Único del Contribuyente (RUC) del 

consorcio; hacer lo contrario, implicaría vulnerar lo estipulado en la Directiva de Consorcio.  

En ese sentido al ser la única experiencia presentada por el participante no llegaría a cumplir con 

acreditar la experiencia del postor, por tanto la OFERTA QUEDA DESCALIFICADA. 

2 GRUPO CPDP 
INGENIEROS 
E.I.R.L. 

Para el presente caso, es preciso abocarnos a lo establecido en las bases integradas del, pues ellas 
constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección.  
 
Siendo así, es relevante reproducir un extracto, del literal B, numeral 3.2 del capítulo III de la sección 
específica de las bases estandarizadas, requisito de calificación experiencia del postor en la 
especialidad, como se aprecia a continuación:   
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Como se puede evidenciar, las bases estandarizadas aplicables al procedimiento de selección, 

establecieron que a efecto de acreditar el requisito de calificación “Experiencia del postor en la 

especialidad”, los postores deben presentar como parte de su oferta contratos de servicios similares al 

objeto de la convocatoria, en donde la Entidad detalla que tipo de servicios se consideran como 

similares; asimismo, las bases estandarizadas precisan que, “En los casos que se acredite 

experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de 

consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se 

asumió en el contrato presentado; de lo contrario, no se computará la experiencia proveniente 

de dicho contrato”.   

Al respecto, es importante señalar que, con relación a la experiencia, la Opinión Nº 048-2019/DTN, 

señala que “(…) la experiencia constituye un elemento fundamental en la calificación de los 

proveedores, debido a que le permite a las Entidades determinar, de manera objetiva, la capacidad de 

los mismos para ejecutar las prestaciones requeridas, al comprobarse que estos han ejecutado y 

provisto previamente prestaciones iguales o similares a las que se requiere contratar (…)” 

Siendo así, de la revisión de la oferta del postor, este presentó, según su anexo 10 – Experiencia del 

Postor, la siguiente experiencia: 
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 De sus experiencias presentadas, el postor presenta, en su contrato N° 1 de su anexo 10 – Experiencia 

del Postor, entre otra documentación, contrato y contrato de consorcio, respecto a su experiencia 

ejecutada en consorcio, sin embargo, el contrato de consorcio adolece de la legalidad que corresponde 

a un documento de esta naturaleza, para lo cual, es necesario reproducir un extracto del contrato de 

consorcio presentado:  

 

Como puede apreciarse, en el referido contrato de consorcio, según lo estipulado en la cláusula sexta, 

hacen referencia a sus porcentajes, pero, en ninguna parte de esta cláusula ni en ninguna otra, se 

comprometieron, DE MANERA PRECISA, a cumplir con obligaciones directamente vinculadas al objeto 

de la contratación. 

Asimismo el postor presenta, en su contrato N° 2 de su anexo 10 – Experiencia del Postor, entre otra 

documentación, contrato y contrato de consorcio, respecto a su experiencia ejecutada en consorcio, 
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sin embargo, el contrato de consorcio adolece de la legalidad que corresponde a un documento de esta 

naturaleza, para lo cual, es necesario reproducir un extracto del contrato de consorcio presentado:  

 

 

Como puede apreciarse, en el referido contrato de consorcio, según lo estipulado en la cláusula sexta, 

hacen referencia a sus porcentajes, pero, en ninguna parte de esta cláusula ni en ninguna otra, se 

comprometieron, DE MANERA PRECISA, a cumplir con obligaciones directamente vinculadas al objeto 

de la contratación.  

Ahora bien, el presente contrato, debe ser revisado, según lo establecido en la DIRECTIVA Nº 005-

2019-OSCE/CD PARTICIPACIÓN DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS 

CONTRATACIONES DEL ESTADO, la misma que en su inciso 1) y 2) del numeral 7.5.2. Experiencia 

del Postor, indica lo siguiente:  

6.5.2. Experiencia del Postor   
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Como se aprecia, la directiva del consorcio, aplicable a la fecha del contrato en cuestión, 

manifestaba de manera clara, que las obligaciones deben ser de manera PRECISA, así también, 

que la experiencia del postor se realiza a los integrantes del consorcio que se hubieran 

comprometido a ejecutar obligaciones VINCULADAS DIRECTAMENTE AL OBJETO MATERIA 

DE CONTRATACIÓN.  

 

Ello en complemento con lo indicado en la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD PARTICIPACIÓN 

DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO, vigente a la 

actualidad, la misma que en los numeral 7.4.2 establece lo siguiente:  

7.4.2. Promesa de consorcio  
1. Contenido mínimo 

  (…)  

d) Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes 

del consorcio. En el caso de consultorías en general, consultorías 

de obras y ejecución de obras, todos los integrantes del 

consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades 

directamente vinculadas al objeto de la contratación, debiendo 

cada integrante precisar dichas obligaciones 
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Como queda evidenciado, las obligaciones a las que se comprometan cada uno de los integrantes del 

consorcio, deben ser no solamente PRECISAS, sino también DIRECTAMENTE VINCULADAS AL 

OBJETO DE LA CONTRATACIÓN, para que, de esa manera, el comité de selección pueda proceder 

a su revisión y análisis.  

En orden, lo ha estipulado las bases estandarizadas aplicables al presente procedimiento, las mismas 

que, en la parte final del literal B), del numeral 3.2 – Requisitos de Calificación, como nota importante, 

indican lo siguiente: 

Para mayor abundamiento doctrinario, entre otras tantas, se debe tomar en cuenta la Resolución 

Nº 1186-2022-TCE-S4, la misma que, entre otros puntos, precisó lo siguiente:  

 

 

Siendo así, no se podría validar dichas experiencias, debido a que no se ha logrado corroborar que se 

hayan incluido, en el contrato de consorcio, las obligaciones directamente vinculadas al objeto, de una 

manera claro y precisa, lo cual genera incertidumbre y ambigüedades; hacer lo contrario, implicaría 

vulnerar lo estipulado en la Directiva de Consorcio.  
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3 CONSORCIO 

VIAL TICAPAMPA 
Para el presente caso, es preciso abocarnos a lo establecido en las bases integradas, pues ellas 
constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección.  
 
Siendo así, es relevante reproducir un extracto, del literal B, numeral 3.2 del capítulo III de la sección 
específica de las bases estandarizadas, requisito de calificación equipamiento estratégico, como se 
aprecia a continuación:   
 

 

De la verificación de los documentos para acreditar el equipamiento estratégico el participante 

CONSORCIO VIAL CATAC presento lo siguiente: 
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Comprometiéndose la EMPRESA CONSTRUCTORA LUIS GREGORIO S.R.L. alquilar un volquete con 

placa N° BAW-786, tal como se muestra en la imagen siguiente: 
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Pero de la consulta vehicular con su número de placa en el sistema de la SUNARP, refleja que el 
propietario es: OROPEZA LLALLIHUAMAN CESAR HUGO, tal como se muestra a continuación: 
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 Por tanto, este comité no considera como válido dicho compromiso de alquiler debido a que la persona 
firmo el compromiso no es el propietario de dicho equipo a la fecha actual, por tanto, dicha oferta queda 
descalificada. 
 

RESULTADOS DE LA CALIFICACION 
De acuerdo con la calificación realizada, el siguiente postor que obtuvo el CUARTO puesto en orden de prestación cumple con los 
requisitos de calificación establecidos en las bases: 
 

N° NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL PORTOR GANADOR 

1 SERVICIOS Y TRANSPORTES HM E.I.R.L. 

 
DEL ACUERDO ADOPTADO 
 
Los integrantes del COMITÉ DE SELECCIÓN por UNANIMIDAD dan por aprobados los resultados de la evaluación y calificación de 
las ofertas, de acuerdo con el análisis efectuado y a los cuadros de evaluación y calificación adjuntos y que forman parte de este 
Acta. 
 

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

De acuerdo con los resultados de la calificación, el postor ganador de la buena pro es: 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR MONTO ADJUDICADO 
SERVICIOS Y TRANSPORTES HM E.I.R.L. S/ 40,911.20 

 
Siendo las 16:10 horas de la misma fecha, se dio por concluida la reunión firmando en señal de conformidad se firma la presen te 
acta. 
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EL COMITÉ DE SELECCIÓN;  
FIRMADA EN ORIGINAL 
 

       _____________________________ 
        GOMERSON SAENZ MORALES 

Presidente Comité de Selección  
(Titular)   

 
_________________________________            ____________________________________  

JULIANA SANTOSA ROCANO MEJIA                                       DELINA MAYRA MINAYA HUERTA  
                 Primer Miembro                                                                                        Segundo Miembro  
                  (Titular)                                         (Titular) 


